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1.ÑAËT VAÁN ÑEÀ
Giaùo duïc theå chaát laø moät trong nhöõng muïc tieâu

giaùo duïc toaøn dieän cuûa Ñaûng, Nhaø nöôùc ta vaø naèm
trong heä thoáng giaùo duïc quoác daân. Giaùo duïc theå chaát
ñöôïc hieåu laø: “Quaù trình sö phaïm nhaèm giaùo duïc vaø
ñaøo taïo theá heä treû, hoaøn thieän veà theå chaát vaø nhaân
caùch, naâng cao khaû naêng laøm vieäc, vaø keùo daøi tuoåi thoï
cuûa con ngöôøi”.

Chính phuû vöøa ban haønh Quyeát ñònh soá: 1076/QÑ-
TTg ngaøy 17/6/2016 pheâ duyeät ñeà aùn toång theå phaùt
trieån giaùo duïc theå chaát vaø theå thao tröôøng hoïc giai
ñoaïn 2016 - 2020, ñònh höôùng ñeán naêm 2025. Muïc
tieâu toång quaùt laø naâng cao chaát löôïng, hieäu quaû giaùo
duïc theå chaát vaø theå thao tröôøng hoïc nhaèm taêng cöôøng
söùc khoûe, phaùt trieån theå löïc toaøn dieän, trang bò kieán
thöùc, kyõ naêng vaän ñoäng cô baûn vaø hình thaønh thoùi
quen taäp luyeän theå duïc, theå thao thöôøng xuyeân cho
treû em, hoïc sinh, sinh vieân; gaén giaùo duïc theå chaát, theå
thao tröôøng hoïc vôùi giaùo duïc yù chí, ñaïo ñöùc, loái soáng,

kyõ naêng soáng; ñaùp öùng nhu caàu vui chôi giaûi trí, laønh
maïnh cho treû em, hoïc sinh, sinh vieân, ñoàng thôøi goùp
phaàn phaùt hieän, ñaøo taïo naêng khieáu vaø taøi naêng theå
thao cho ñaát nöôùc.

Vôùi nhöõng phaân tích treân, chuùng toâi tieán haønh
nghieân cöùu nghieäm vuï khoa hoïc: “Thöïc traïng theå
chaát cuûa hoïc sinh tieåu hoïc tænh Hoøa Bình”.

Ñeå giaûi quyeát nhieäm vuï ñaët ra chuùng toâi söû duïng
caùc phöông phaùp nghieân cöùu thöôøng quy sau: toång
hôïp vaø phaân tích taøi lieäu, ñieàu tra khaûo saùt, kieåm tra
y hoïc, toaùn hoïc thoáng keâ.

2. KEÁT QUAÛ NGHIEÂN CÖÙU
Ñeå coù cô sôû xaùc ñònh keát quaû naêng löïc theå chaát

cuûa hoïc sinh, chuùng toâi tieán haønh kieåm tra theå chaát
theo tieâu chuaån reøn luyeän thaân theå theo QÑ 53/2008
cuûa Boä GD-ÑT, laø caùc chæ tieâu ñöôïc quy ñònh trong
tieâu chuaån ñaùnh giaù vaø xeáp loaïi theå löïc hoïc sinh, sinh
vieân cuûa Boä Giaùo duïc vaø Ñaøo taïo naêm 2008, bao goàm
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caùc noäi dung kieåm tra sau: Chieàu cao (cm), caân naëng
(kg) Löïc boùp tay (kG); Baät xa taïi choã (cm), chaïy 30
XPC vaø chaïy tuyø söùc 5 phuùt (m).

Thôøi gian kieåm tra naêm hoïc 2018 - 2019; ñoái
töôïng tham gia kieåm tra vieân laø caùn boä, giaùo vieân cuûa
caùc tröôøng vaø caùn boä cuûa Vieän Khoa hoïc TDTT, ñöôïc
taäp huaán thoáng nhaát quy trình. Tuoåi cuûa ñoái töôïng
kieåm tra (hoïc sinh tieåu hoïc löùa tuoåi 6 - 10). 

- Keát quaû kieåm tra thöïc traïng chung cho hoïc sinh
tieåu hoïc tænh Hoøa Bình ñöôïc trình baøy ôû baûng 1 - 5

- Keát quaû xeáp loaïi RLTT theo QÑ 53/2008 cuûa Boä
GD-ÑT tænh Hoøa Bình ñöôïc trình baøy ôû baûng 6 - 10.

- Nhòp taêng tröôûng theå chaát vaø toá chaát theå löïc maãu
Hoøa Bình ñöôïc trình baøy ôû baûng 11 - 12.

- Bieåu ñoà taêng tröôûng veà chieàu cao, caân naëng vaø
caùc toá chaát theå löïc trình baøy ôû bieåu ñoà 1 - 2.

Tieåu keát luaän veà thöïc traïng hoïc sinh tieåu hoïc ôû
tænh Hoøa Bình:

-  Hoïc sinh lôùp 1 chieàu cao vaø caân naëng cuûa hoïc
sinh nam vaø hoïc sinh nöõ so vôùi ñieàu tra theå chaát nhaân
daân naêm 2001 cao hôn, söï khaùc bieät coù yù nghóa thoáng
keâ ôû ngöôõng xaùc suaát p < 0.01. Löïc boùp tay thuaän ôû
caû nam vaø nöõ cuõng cao hôn so vôùi ñieàu tra theå chaát
nhaân daân naêm 2001 ôû ngöôõng xaùc suaát p < 0.01. Baät

Baûng 1. Keát quaû kieåm tra hoïc sinh lôùp 1 (6 tuoåi)

Nam (n = 60) Nöõ (n = 57) 
TT Noäi dung 

X  δ M X  Cv X  δ M X  Cv 
1 Chieàu cao ñöùng (cm) 122.54 8.34 1.08 0.07 121.61 7.22 0.96 0.06 
2 Caân naëng (kg) 23.92 3.51 0.45 0.15 22.36 3.94 0.52 0.18 
3 Löïc boùp tay thuaän (kG) 12.48 3.75 0.48 0.3 11.49 3.22 0.43 0.28 
4 Baät xa taïi choã (cm) 112.25 18.3 2.36 0.16 107.39 17.14 2.27 0.16 
5 Chaïy 30m XPC (giaây) 6.91 1.03 0.13 0.15 6.91 1.24 0.16 0.18 
6 Chaïy tuyø söùc 5 phuùt (m) 710.27 82.28 10.62 0.12 667.86 76.51 10.13 0.11 

 Baûng 2. Keát quaû kieåm tra hoïc sinh lôùp 3 (8 tuoåi)

Nam (n = 60) Nöõ (n = 60) 
TT Noäi dung 

X  δ M X  Cv X  δ M X  Cv 
1 Chieàu cao ñöùng (cm) 124.7 3.91 0.5 0.03 122.72 4.8 0.62 0.04 
2 Caân naëng (kg) 25.16 5.18 0.66 0.21 23.84 4.97 0.64 0.21 
3 Löïc boùp tay thuaän (kG) 14.09 3.79 0.49 0.27 14.64 4.59 0.59 0.31 
4 Baät xa taïi choã (cm) 132.7 18.4 2.36 0.14 122.78 15.44 1.99 0.13 
5 Chaïy 30m XPC (giaây) 6.51 0.75 0.1 0.12 6.67 0.95 0.12 0.14 
6 Chaïy tuyø söùc 5 phuùt (m) 758.5 71.57 9.16 0.09 697.25 45.64 5.89 0.07 

 Baûng 3. Keát quaû kieåm tra hoïc sinh lôùp 4 (9 tuoåi)

Nam (n = 64) Nöõ (n = 61) 
TT Noäi dung 

X  δ M X  Cv X  δ M X  Cv 
1 Chieàu cao ñöùng (cm) 133.3 4.21 0.53 0.03 131.48 5.3 0.68 0.04 
2 Caân naëng (kg) 29.58 5.59 0.7 0.19 27.86 3.68 0.47 0.13 
3 Löïc boùp tay thuaän (kG) 16.62 4.63 0.58 0.28 14.13 2.91 0.37 0.21 
4 Baät xa taïi choã (cm) 142.7 18.29 2.29 0.13 132.28 20.56 2.63 0.16 
5 Chaïy 30m XPC (giaây) 6.04 1.12 0.14 0.19 6.2 1.02 0.13 0.16 
6 Chaïy tuyø söùc 5 phuùt (m) 834.1 41.74 5.22 0.05 793.69 78.37 10.03 0.1 

 
Baûng 4. Keát quaû kieåm tra hoïc sinh lôùp 5 (10 tuoåi)

Nam (n = 62) Nöõ (n = 64) 
TT Noäi dung 

X  δ M X  Cv X  δ M X  Cv 
1 Chieàu cao ñöùng (cm) 138 6.26 0.8 0.05 137.78 8.47 1.06 0.06 
2 Caân naëng (kg) 30.66 5.68 0.72 0.19 30.64 5.88 0.74 0.19 
3 Löïc boùp tay thuaän (kG) 18.37 4.54 0.58 0.25 16.34 3.63 0.45 0.22 
4 Baät xa taïi choã (cm) 153.8 19.08 2.42 0.12 145.84 18.91 2.36 0.13 
5 Chaïy 30m XPC (giaây) 5.61 0.88 0.11 0.16 6.23 0.83 0.1 0.13 
6 Chaïy tuyø söùc 5 phuùt (m) 872.7 72.69 9.23 0.08 793.27 117.16 14.65 0.15 
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Baûng 5. Keát quaû xeáp loaïi RLTT  theo QÑ 53/2008 cuûa Boä GD-ÑT Lôùp 1 (6 tuoåi)

Nam (n = 60) Nöõ (n = 57) 
Toát Ñaït Chöa ñaït Toát Ñaït Chöa ñaït TT Noäi dung 

Toát % Ñaït % Chöa ñaït % Toát % Ñaït % Chöa ñaït % 
1 Löïc boùp tay thuaän (kG) 40 66.67 8 13.33 12 20 33 57.89 14 24.56 10 17.54 
2 Baät xa taïi choã (cm) 34 56.67 13 21.67 13 21.67 34 59.65 12 21.05 11 19.3 
3 Chaïy 30m XPC (s) 25 41.67 24 40 11 18.33 39 68.42 9 15.79 9 15.79 
4 Chaïy tuyø söùc 5 phuùt (m) 24 40 24 40 12 20 15 26.32 37 64.91 5 8.77 
5 Trung bình chung 31 51.67 17 28.33 12 20 30 52.63 18 31.58 9 15.79 

 
Baûng 6. Keát quaû xeáp loaïi RLTT  theo QÑ 53/2008 cuûa Boä GD-ÑT Lôùp 2 (7 tuoåi)

Nam (n = 61) Nöõ (n = 60) 
Toát Ñaït Chöa ñaït Toát Ñaït Chöa ñaït TT Noäi dung 

Toát % Ñaït % Chöa ñaït % Toát % Ñaït % Chöa ñaït % 
1 Löïc boùp tay thuaän (kG) 33 54.1 21 34.43 8 13.11 36 60 20 33.33 5 8.33 
2 Baät xa taïi choã (cm) 24 39.34 27 44.26 11 18.03 29 48.33 24 40 8 13.33 
3 Chaïy 30m XPC (s) 20 32.79 39 63.93 3 4.92 50 83.33 8 13.33 3 5 
4 Chaïy tuyø söùc 5 phuùt (m) 14 22.95 44 72.13 4 6.56 7 11.67 49 81.67 5 8.33 
5 Trung bình chung 23 37.7 33 54.1 6 9.84 31 51.67 25 41.67 5 8.33 

 Baûng 7. Keát quaû xeáp loaïi RLTT  theo QÑ 53/2008 cuûa Boä GD-ÑT Lôùp 3 (8 tuoåi)

Nam (n = 64) Nöõ (n = 61) 
Toát Ñaït Chöa ñaït Toát Ñaït Chöa ñaït TT Noäi dung 

Toát % Ñaït % Chöa ñaït % Toát % Ñaït % Chöa ñaït % 
1 Löïc boùp tay thuaän (kG) 44 68.75 13 20.31 7 10.94 33 54.1 19 31.15 9 14.75 
2 Baät xa taïi choã (cm) 27 42.19 27 42.19 10 15.63 23 37.7 24 39.34 14 22.95 
3 Chaïy 30m XPC (s) 33 51.56 22 34.38 9 14.06 48 78.69 11 18.03 2 3.28 
4 Chaïy tuyø söùc 5 phuùt (m) 53 82.81 11 17.19 0 0 35 57.38 25 40.98 1 1.64 
5 Trung bình chung 39 60.94 18 28.13 7 10.94 35 57.38 20 32.79 6 9.84 

 Baûng 8. Keát quaû xeáp loaïi RLTT  theo QÑ 53/2008 cuûa Boä GD-ÑT Lôùp 4 (9 tuoåi)

Nam (n = 62) Nöõ (n = 64) 
Toát Ñaït Chöa ñaït Toát Ñaït Chöa ñaït TT Noäi dung 

Toát % Ñaït % Chöa ñaït % Toát % Ñaït % Chöa ñaït % 
1 Löïc boùp tay thuaän (kG) 16 25.81 19 30.65 27 43.55 10 15.63 15 23.44 39 60.94 
2 Baät xa taïi choã (cm) 11 17.74 23 37.1 28 45.16 21 32.81 25 39.06 18 28.13 
3 Chaïy 30m XPC (s) 44 70.97 15 24.19 3 4.84 43 67.19 18 28.13 3 4.69 
4 Chaïy tuyø söùc 5 phuùt (m) 24 38.71 26 41.94 12 19.35 27 42.19 23 35.94 14 21.88 
5 Trung bình chung 24 38.71 21 33.87 17 27.42 25 39.06 20 31.25 19 29.69 

 
Baûng 9. Keát quaû xeáp loaïi RLTT  theo QÑ 53/2008 cuûa Boä GD-ÑT Lôùp 5 (10 tuoåi)

Nam (n = 67) Nöõ (n = 64) 
Toát Ñaït Chöa ñaït Toát Ñaït Chöa ñaït TT Noäi dung 

Toát % Ñaït % Chöa ñaït % Toát % Ñaït % Chöa ñaït % 
1 Löïc boùp tay thuaän (kG) 50 74.63 12 17.91 5 7.46 45 70.31 15 23.44 4 6.25 
2 Baät xa taïi choã (cm) 31 46.27 19 28.36 17 25.37 32 50 18 28.13 14 21.88 
3 Chaïy 30m XPC (s) 38 56.72 26 38.81 3 4.48 57 89.06 7 10.94 0 0 
4 Chaïy tuyø söùc 5 phuùt (m) 19 28.36 43 64.18 5 7.46 44 68.75 15 23.44 5 7.81 
5 Trung bình chung 35 52.24 25 37.31 7 10.45 45 70.31 14 21.88 5 7.81 
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Baûng 10. Nhòp taêng tröôûng veà theå chaát vaø caùc toá chaát theå löïc caáp tieåu hoïc Hoøa Bình - Nhoùm Nam

TT Noäi dung Lôùp 1 Lôùp 2 Lôùp 3 Lôùp 4 Lôùp 5 w1-2 w2-3 w3-4 w4-5 
1 Chieàu cao ñöùng (cm) 122.5 124.7 133.3 138 142.66 0.41 1.62 1.74 1.67 
2 Caân naëng (kg) 23.92 25.16 29.58 30.66 37.51 1.14 3.53 1.76 10.02 
3 Löïc boùp tay thuaän (kG) 12.48 14.09 16.62 18.37 21.66 2.61 3.54 4.55 7.51 
4 Baät xa taïi choã (cm) 112.3 132.7 142.7 153.76 157.22 3.85 1.71 3.78 1.11 
5 Chaïy 30m XPC (giaây) 6.91 6.51 6.04 5.61 5.58 1.6 1.94 2.81 0.2 
6 Chaïy tuyø söùc 5 phuùt (m) 710.3 758.5 834.1 872.66 870.57 1.52 2.32 2.31 0.12 

 
Baûng 11. Nhòp taêng tröôûng veà theå chaát vaø caùc toá chaát theå löïc caáp tieåu hoïc Hoøa Bình - Nhoùm Nöõ

TT Noäi dung Lôùp 1 Lôùp 2 Lôùp 3 Lôùp 4 Lôùp 5 w1-2 w2-3 w3-4 w4-5 
1 Chieàu cao ñöùng (cm) 121.6 122.7 131.5 137.78 141.39 0.21 1.66 2.39 1.29 
2 Caân naëng (kg) 22.36 23.84 27.86 30.64 32.98 1.4 3.54 4.75 3.42 
3 Löïc boùp tay thuaän (kG) 11.49 14.64 14.13 16.34 19.19 5.66 0.75 5.58 8.34 
4 Baät xa taïi choã (cm) 107.4 122.8 132.3 145.84 151.72 3.04 1.73 5.01 1.99 
5 Chaïy 30m XPC (giaây) 6.91 6.67 6.2 6.23 5.82 0.91 1.88 0.21 2.53 
6 Chaïy tuyø söùc 5 phuùt (m) 667.9 697.3 793.7 793.27 814.47 1.01 3.19 0.03 1.33 

 

Bieåu ñoà 1. Nhòp taêng tröôûng hoïc sinh tieåu hoïc Hoøa Bình - Nam

Bieåu ñoà 2. Nhòp taêng tröôûng hoïc sinh tieåu hoïc Hoøa Bình - Nöõ
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xa taïi choã vaø chaïy 30m XPC cuûa nam töông ñöông,
nhöng ôû nöõ laïi cao hôn vaø söï khaùc bieät coù yù nghóa
thoáng keâ ôû ngöôõng p < 0.01 so vôùi ñieàu tra theå chaát
nhaân daân naêm 2001. Chaïy tuøy söùc 5 phuùt ôû caû nam vaø
nöõ chöa coù söï khaùc bieät. Tyû leä hoïc sinh ñaït tieâu chuaån
RLTT theo QÑ 53/2008 cuûa Boä GD-ÑT ôû noäi dung
“toát vaø ñaït” chieám tyû leä töø 28%-51% cho caû nam vaø
nöõ. Söï khaùc bieät giöõa thaønh thò vaø noâng thoân khoâng
coù söï khaùc bieät nhieàu, söï khaùc bieät ôû moät soá test nhö
chaïy 30m XPC, chaïy tuøy söùc 5 phuùt ôû nam vaø baät xa
taïi choã, chaïy tuøy söùc 5 phuùt ôû nöõ. Toùm laïi ôû hoïc sinh
lôùp 1 veà chieàu cao, caân naëng cao hôn haún so vôùi ñieàu
tra theå chaát nhaân daân naêm 2001, caùc toá chaát theå löïc
so vôùi QÑ 53/2008 cuõng cao hôn, so saùnh giöõa thaønh
thò vaø noâng thoân khoâng coù söï khaùc bieät nhieàu.

-  Hoïc sinh lôùp 2 chieàu cao vaø caân naëng cuûa hoïc
sinh nam vaø hoïc sinh nöõ so vôùi ñieàu tra theå chaát nhaân
daân naêm 2001 cao hôn, söï khaùc bieät coù yù nghóa thoáng
keâ ôû ngöôõng xaùc suaát p < 0.01. Löïc boùp tay thuaän vaø
baät xa taïi choã ôû caû nam vaø nöõ cuõng cao hôn so vôùi
ñieàu tra theå chaát nhaân daân naêm 2001 ôû ngöôõng xaùc
suaát p < 0.01. Chaïy 30m XPC cuûa nam töông ñöông,
nhöng ôû nöõ laïi cao hôn vaø söï khaùc bieät coù yù nghóa
thoáng keâ ôû ngöôõng p <0.01 so vôùi ñieàu tra theå chaát
nhaân daân naêm 2001. Chaïy tuøy söùc 5 phuùt ôû caû nam vaø
nöõ chöa coù söï khaùc bieät.  Tyû leä hoïc sinh ñaït tieâu
chuaån RLTT theo QÑ 53/2008 cuûa Boä GD-ÑT ôû noäi
dung “toát vaø ñaït” chieám tyû leä töø 31% - 54% cho caû
nam vaø nöõ. Söï khaùc bieät giöõa thaønh thò vaø noâng thoân
theå hieän ôû chieàu cao vaø caân naëng ôû caû nam vaø nöõ ñeàu
cao hôn noâng thoân ôû ngöôõng xaùc suaát p < 0.05. Tuy
nhieân veà söùc beàn thi ôû noâng thoân laïi toát hôn ôû thaønh
thò ôû ngöôõng xaùc suaát p < 0.05. Caùc toá chaát theå löïc
khaùc töông ñöông. Toùm laïi ôû hoïc sinh lôùp 2 veà chieàu
cao, caân naëng cao hôn haún so vôùi ñieàu tra theå chaát
nhaân daân naêm 2001, caùc toá chaát theå löïc so vôùi QÑ
53/2008 chieám tyû leä “toát vaø ñaït” cao, tyû leä “khoâng
ñaït” chieám thaáp, so saùnh giöõa thaønh thò vaø noâng thoân
coù söï khaùc bieät nhieàu ôû chieàu cao vaø caân naëng, thaønh
thò cao hôn noâng thoân. Nhöng söùc beàn thì noâng thoân
toát hôn thaønh thò

-  Hoïc sinh lôùp 3 chieàu cao vaø caân naëng cuûa hoïc
sinh nam vaø hoïc sinh nöõ so vôùi ñieàu tra theå chaát nhaân
daân naêm 2001 cao hôn, söï khaùc bieät coù yù nghóa thoáng
keâ ôû ngöôõng xaùc suaát p < 0.01. Caùc toá chaát theå löïc ôû
caû nam vaø nöõ ñeàu cao hôn so vôùi ñieàu tra theå chaát
nhaân daân naêm 2001 ôû ngöôõng xaùc suaát p < 0.05 tôùi p
< 0.01. Tyû leä hoïc sinh ñaït tieâu chuaån RLTT theo QÑ
53/2008 cuûa Boä GD-ÑT ôû noäi dung “toát vaø ñaït”
chieám tyû leä töø 18%-64% cho caû nam vaø nöõ. Söï khaùc
bieät giöõa thaønh thò vaø noâng thoân khoâng nhieàu, tuy
nhieân söùc beàn ôû nöõ noâng thoân toát hôn nöõ thaønh thò ôû

ngöôõng xaùc suaát p < 0.01. Toùm laïi ôû hoïc sinh lôùp 3 veà
chieàu cao, caân naëng cao hôn haún so vôùi ñieàu tra theå
chaát nhaân daân naêm 2001, caùc toá chaát theå löïc so vôùi
QÑ 53/2008 chieám tyû leä “toát vaø ñaït” cao, tyû leä
“khoâng ñaït” chieám thaáp, so saùnh giöõa thaønh thò vaø
noâng thoân khoâng coù söï khaùc bieät nhieàu tuy nhieân söùc
beàn ôû nöõ noâng thoân toát hôn nöõ thaønh thò ôû ngöôõng xaùc
suaát p < 0.01.

-  Hoïc sinh lôùp 4 chieàu cao vaø caân naëng cuûa hoïc
sinh nam vaø hoïc sinh nöõ so vôùi ñieàu tra theå chaát nhaân
daân naêm 2001 cao hôn, söï khaùc bieät coù yù nghóa thoáng
keâ ôû ngöôõng xaùc suaát p < 0.01. Caùc toá chaát theå löïc ôû
caû nam vaø nöõ ñeàu cao hôn so vôùi ñieàu tra theå chaát
nhaân daân naêm 2001 ôû ngöôõng xaùc suaát p < 0.05 tôùi p
< 0.01. Tyû leä hoïc sinh ñaït tieâu chuaån RLTT theo QÑ
53/2008 cuûa Boä GD-ÑT ôû noäi dung “toát vaø ñaït”
chieám tyû leä töø 20%-39% cho caû nam vaø nöõ. Söï khaùc
bieät giöõa thaønh thò vaø noâng thoân theå hieän ôû caân naëng
vaø löïc boùp tay thuaän, thaønh thò cao hôn noâng thoân
cho caû nam vaø nöõ ôû ngöôõng p < 0.05, caùc toá chaát
khaùc töông ñöông. Toùm laïi ôû hoïc sinh lôùp 4 caùc noäi
dung kieåm tra ñeàu cao hôn so vôùi ñieàu tra theå chaát
nhaân daân naêm 2001, caùc toá chaát theå löïc so vôùi QÑ
53/2008 chieám tyû leä “toát vaø ñaït” cao, tyû leä “khoâng
ñaït” chieám thaáp khoaûng 17%, so saùnh giöõa thaønh thò
vaø noâng thoân coù söï khaùc bieät ôû test löïc boùp tay thuaän,
thaønh thò cao hôn noâng thoân, coøn caùc toá chaát theå löïc
khaùc töông ñöông.

-  Hoïc sinh lôùp 5 chieàu cao vaø caân naëng cuõng nhö
caùc toá chaát theå löïc cuûa hoïc sinh nam vaø hoïc sinh nöõ
so vôùi ñieàu tra theå chaát nhaân daân naêm 2001 cao hôn,
söï khaùc bieät coù yù nghóa thoáng keâ ôû ngöôõng xaùc suaát p
< 0.01. Tyû leä hoïc sinh ñaït tieâu chuaån RLTT theo QÑ
53/2008 cuûa Boä GD-ÑT ôû noäi dung “toát vaø ñaït”
chieám tyû leä töø 14%-52% cho caû nam vaø nöõ. Söï khaùc
bieät giöõa thaønh thò vaø noâng thoân theå hieän ôû chieàu cao
vaø caân naëng, löïc boùp tay nöõ thaønh thò cao hôn noâng
thoân. ÔÛ nam thì baät xa taïi choã nam thaønh thò cao hôn
nam noâng thoân, caùc toá chaát khaùc töông ñöông. Toùm
laïi ôû hoïc sinh lôùp 5 caùc noäi dung kieåm tra ñeàu cao hôn
so vôùi ñieàu tra theå chaát nhaân daân naêm 2001, caùc toá
chaát theå löïc so vôùi QÑ 53/2008 chieám tyû leä “toát vaø
ñaït” cao, tyû leä “khoâng ñaït” chieám thaáp khoaûng 7%,
so saùnh giöõa thaønh thò vaø noâng thoân khoâng coù söï khaùc
bieät nhieàu.

Nhòp taêng tröôûng veà chieàu cao taêng maïnh nhaát ôû
nam vaø nöõ laø töø lôùp 3 - 4, keá ñeán laø lôùp 4 - 5

Nhòp taêng tröôûng veà caân naëng taêng maïnh nhaát ôû nam
laø lôùp 4 - 5 vôùi nhòp taêng tröôûng laø 10.2%. ÔÛ nöõ taêng
maïnh nhaát laø lôùp 3 - 4 vôùi nhòp taêng tröôûng laø 4.75%

Nhòp taêng tröôûng veà löïc boùp tay taêng maïnh nhaát ôû
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nam laø lôùp 3 - 4 vôùi nhòp taêng tröôûng laø 7.51%. Coøn ôû
nöõ taêng maïnh nhaát laø lôùp 4 - 5 vôùi 8.34%.

Nhòp taêng tröôûng veà baät xa taïi choã taêng maïnh nhaát
ôû nam laø töø lôùp 3 - 4 vôùi nhòp taêng 3.78%. Coøn ôû nöõ
nhòp taêng maïnh nhaát laø töø lôùp 3 - 4 vôùi 5.01%.

Nhòp taêng tröôûng veà chaïy 30m XPC taêng maïnh nhaát
ôû nam laø töø lôùp 3 - 4 vôùi nhòp taêng tröôûng laø 2.81%. Coøn
ôû nöõ taêng maïnh nhaát laø töø lôùp 4 - 5 vôùi 2.53%.

Nhòp taêng tröôûng chaïy tuøy söùc 5 phuùt taêng maïnh
nhaát ôû nam laø töø lôùp 2 - 3 vôùi nhòp taêng laø 2.32%. Coøn
ôû nöõ nhòp taêng maïnh nhaát laø töø lôùp 2 - 3 vôùi nhòp taêng
laø 3.19%.

3. KEÁT LUAÄN
Chieàu cao vaø caân naëng cuûa hoïc sinh tieåu hoïc tænh

Hoøa Bình so vôùi ñieàu tra theå chaát nhaân daân naêm
2001 cao hôn, söï khaùc bieät coù yù nghóa thoáng keâ ôû
ngöôõng xaùc suaát p < 0.01. Caùc toá chaát theå löïc so
saùnh tieâu chuaån RLTT theo QÑ 53/2008 cuûa Boä GD-
ÑT ôû möùc “toát vaø ñaït”  chieám tyû leä cao, tyû leä “chöa
ñaït” chieám tyû leä  thaáp. So saùnh vôùi ñieàu tra theå chaát
nhaân daân naêm 2001 caùc toá chaát theå löïc ñeàu cao hôn,
söï khaùc bieät ñeàu coù yù nghóa thoáng keâ töø p < 0.05 tôùi
p < 0.01. 
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